Администрация Суражского района Брянской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от 15 марта  2019 №203
                  г.Сураж

Об организации световой маскировки
на территории Суражского района при
угрозе и ведении военных действий

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СП 264.1325800.2016 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного хозяйства» администрация Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации световой маскировки на территории Суражского муниципального района  при угрозе и ведении военных действий (приложение №1);
1.2 состав группы организации световой маскировки муниципального района при угрозе и ведении военных действий (приложение №2);
1.3. календарный план основных мероприятий световой маскировки на территории Суражского муниципального района при режиме частичного затемнения и режиме полного затемнения (приложение №3).

2. Рекомендовать:

2.1. руководителям Суражского участка Унечского СП ООО «Брянскэлектро» и ПАО «МРСК – Центра»-«Брянскэнерго» в Суражском районе, откорректировать планы перевода муниципального района на режим световой маскировки при угрозе и ведении военных действий;

2.2. руководителям МУП «Благоустройство» и УК ООО «МКО», разработать планы перевода на режим световой маскировки находящихся в управлении жилых домов при угрозе и ведении военных действий;

2.3. главам администраций сельских поселений назначить ответственных за организацию мероприятий по световой маскировке объектов, улиц, жилых домов на подведомственной территории при угрозе и ведении военных действий.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Суражского района от 18 июня 2012 года № 306 «Об организации световой маскировки на   территории Суражского муниципального района при угрозе и ведении военных действий».
4. Отделу организационной работы и внутренней политики администрации Суражского района (Котенок В.Г.) данное постановление довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района», разместить на официальном сайте администрации Суражского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

Суражского района

           В.П.Риваненко
Лебедев С.А.
2-19-06

    Приложение №1

                                                                                                                                    утверждено Постановлением

                                                                                                                                 администрации Суражского района

от 15.03. 2019 г.  №203
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СВЕТОВОЙ МАСКИРОВКИ НА ТЕРРИТОРИИ

СУРАЖСКОГО РАЙОНА ПРИ УГРОЗЕ И ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой маскировке (далее - светомаскировка) на территории Суражского района при угрозе и ведении военных действий.

1.2. Планирование мероприятий по светомаскировке осуществляется заблаговременно в мирное время и предусматривает их проведение в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами Суражского района.

1.3. Общий контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий осуществляет группа организации световой маскировки муниципального района (при угрозе и ведении военных действий). Группа организации световой маскировки муниципального района имеет право принимать решения, обязательные для выполнения хозяйствующими субъектами всех форм собственности на территории муниципального района, связанные с планированием и проведением светомаскировочных мероприятий. Принятые решения оформляются постановлениями Главы администрации Суражского района.

1.4. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий на объектах, находящихся в ведении хозяйствующих субъектов всех форм собственности, осуществляют руководители, специалисты, уполномоченные на решение задач по гражданской обороне, и назначенные соответствующими приказами лица, ответственные за светомаскировку.

2. Основные мероприятия по светомаскировке:
	мероприятия
	время
	Исполнители

	Мероприятия при переводе на режим частичного затемнения

	Снижение уровня внутренней освещенности жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов
	до 15 часов
	Уполномоченные лица хозяйствующих субъектов

	Контроль и организация мероприятий световой маскировки
	Период угрозы и ведения военных действий
	Члены группы контроля, уполномоченные лица хозяйствующих субъектов

	Мероприятия при переводе на режим полного затемнения

(включая мероприятия по контролю), Сигнал "ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА"

	Полное отключение освещения жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов, прекращающих работу по сигналу «ВТ»
	3 минуты
	Уполномоченные лица хозяйствующих субъектов

	Отключение наружного освещения территории Суражского муниципального района
	3 минуты
	Уполномоченные сетевые и управляющие организации

	Прекращение движения транспорта, отключение световых приборов автомобилей и светофоров
	3 минуты
	ОП «Суражский»

	Контроль за выполнением световой маскировки
	До поступления сигнала «Отбой воздушной тревоги»
	Члены группы контроля, ОП «Суражский», уполномоченные лица хозяйствующих субъектов

Приложение №2
                                                                                                                                    утверждено Постановлением

                                                                                                                                 администрации Суражского района

от 15.03. 2019 г.  №203
СОСТАВ

группы организации световой маскировки муниципального района
(при угрозе и ведении военных действий)
	Белозор С.М.
	- заместитель главы администрации Суражского района, руководитель группы.

	Лебедев С.А.
	- зав.сектором по делам ГО и ЧС администрации района, заместитель руководителя, координатор группы

	Члены группы

	Прохоренко А.А.
	- руководитель ПАО «МРСК – Центра»-«Брянскэнерго» в Суражском районе          (по согласованию)

	Чепля В.С.
	- руководитель Суражского участка Унечского СП ООО «Брянскэлектро»

	Ковтунов Н.В.
	(по согласованию)
- генеральный директор АО «Пролетарий»         (по согласованию)

Приложение №3
                                                                                                                                    утверждено Постановлением

                                                                                                                                 администрации Суражского района

от 15.03. 2019 г.  №203
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий световой маскировки территории Суражского района
Условные обозначения:

«Ч» - время начала мероприятий после получения сигнала;

«ЧЗ» - режим частичного затемнения;

«ПЗ» - режим полного затемнения;

«ВТ» - сигнал «Воздушная тревога;

«СНиП» - СП 264.1325800.2016 - «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного хозяйства»;

«ТОС» - территориальные органы самоуправления;

«ТСЖ» - товарищества собственников жилья;

«Управляющая организация» - УК ООО «МКО», МУП «Благоустройство»;

«Сетевая организация» - Суражский участок Унечского СП ООО «Брянскэлектро» и ПАО «МРСК – Центра»-«Брянскэнерго» в Суражском районе.

«Хозяйствующие субъекты» - хозяйствующие субъекты всех форм собственности;

«Группа контроля» - Группа организации световой маскировки Суражского района (при угрозе и ведении военных действий);

«ОМВД» - ОП «Суражский».

	№

п/п
	Содержание выполняемых мероприятий
	Отводимое время
	Сроки выполнения от «Ч»
	Ответственные исполнители
	Отметка об исполнении

	минуты
	часы
	сутки

	3
	10
	15
	20
	25
	30
	40
	60
	2
	4
	6
	9
	12
	16
	22
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия при переводе на режим частичного затемнения (включая мероприятия по контролю)

	1.1.
	Снижение уровня освещенности на линиях уличного освещения
	12 часов

	Руководители уполномоченных сетевых организаций

	1.2.
	Снижение уровня освещенности на линиях уличного освещения сельских населенных пунктам
	10 часов

	Уполномоченные лица сетевых организаций, старосты, председатели ТОС и иных общественных организаций

	1.3.
	Снижение уровня наружного освещения объектов и территорий хозяйствующих субъектов

	6 часов

	Руководители хозяйствующих субъектов

	1.4.
	Снижение уровня освещенности до 2 лк наружного освещения перед подъездами домов
	6 часов

	Управляющие организации, жители

	1.5.
	Снижение уровня внутренней освещенности жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов
	15 часов

	Жители, уполномоченные лица хозяйствующих субъектов, ответственные жители за светомаскировку назначенные старостами, председателями ТОС, ТСЖ и иных общественных организаций

	1.6.
	Контроль и организация мероприятий световой маскировки
	Период угрозы ведения военных действий

	Члены группы контроля, уполномоченные лица хозяйствующих субъектов, старосты, председатели ТСЖ, ТОС и иных организаций

	2. Мероприятия при переводе на режим полного затемнения (включая мероприятия по контролю).
Сигнал «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»

	2.1.
	Полное отключение освещения жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов, прекращающих работу по сигналу «ВТ»
	3 минуты
	Предельное время

	Уполномоченные лица хозяйствующих субъектов, жители

	2.2.
	Отключение наружного освещения территории города Волосово и сельских населенных пунктов
	3 минуты

	Уполномоченные сетевые и управляющие организации, жители

	2.3.
	Прекращение движения транспорта, отключение световых приборов автомобилей.
	3 минуты

	Владельцы транспортных средств, ОМВД

	2.4.
	Контроль за выполнением световой маскировки
	До поступления сигнала «Отбой воздушной тревоги»

	Члены группы контроля, ОМВД, уполномоченные лица хозяйствующих субъектов, старосты, председатели ТСЖ, ТОС, иных общественных организаций

Заведующий сектором по делам ГО и ЧС

администрации Суражского района

                  С.А.Лебедев